Rănit, sufletul său n'a cunoscut consolarea decât în binele acestei biserici. Cei cari țin minte, știu ce spunea el în sinodul eparhial din Dumineca Tomii a anului 1909... „mă prezentez, înaintea D-Voastre, domnilor deputați cu durere sufletească... dar și cu îngrijorare căci vremile grele sunt“ (Drapelul, No. 38 din 7/20 April 1909). Câtă amărăciune, dar și tâlc ușor de înțeles cuprind aceste puține cuvinte! Nu i-au plăcut ungurilor de el, nu l-au confirmat vlădică; și el presimțea aceasta căci un foarte bine informat caransebeșean scria pe atunci despre el: „Dacă arhimandritului Musta nu i-a plăcut legea (e vorba de legea școlară apponyiană) marc întrebare, că plăcea-i-va aceasta episcopului Musta?“ ș.